
 

 
 

Provvedimento n. 202  

Area: Acquisti / U.O. Gare di appalto 
Responsabile: Mario Toscano 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale n. 128 del 20/03/2023, con il quale si disponeva 

di procedere alla pubblicazione di un Avviso pubblico, alla conseguente acquisizione di 

proposte tecnico-economiche dagli operatori interessati e all’affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, per l’acquisto del servizio a misura di raccolta, 

trasporto, conferimento per lo smaltimento e/o recupero dei rifiuti speciali e servizi accessori 

per la Scuola Sant’Anna, della durata di due anni rinnovabile fino ad ulteriori due, per un 

valore complessivo stimato in € 116.390,84 (Euro centosedicimilatrecentonovanta/84), oltre 

€ 1.120,00 (millecentoventi/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di 

legge; 

 

TENUTO CONTO che nel succitato Provvedimento si disponeva inoltre di procedere al suddetto 

affidamento previa valutazione della migliore proposta rispondente ai requisiti minimi 

prefissati e in base alle modalità proposte per lo svolgimento del servizio e dei prezzi unitari 

offerti; 

 

CONSIDERATO che, entro il termine fissato del 31/03/2023, sono pervenute le proposte tecnico-

economiche dei seguenti operatori: 

- EUROCORPORATION S.r.l., con sede a Scandicci (FI), Via G. Donizetti n. 52 

05235640488); 

- LA FENICE BUSINESS SOLUTION S.r.l., con sede a Figline Valdarno (FI), via B. 

Degl’Innocenti n. 2 (P.IVA: 06519620485); 

- ECONET S.R.L. Unipersonale, con sede a Roma (RM), via Montevideo n. 18 (P.IVA: 

01238680563); 

- ITALBONIFICHE S.p.A., con sede a Forlì (FC), Via Archimede n. 3 (P.IVA: 

02706250400);  

- PHYSIS S.r.l., con sede a Crespina Lorenzana (PI), via Lavoria n. 7C (P.IVA: 

01490290507); 

- ECOTETI S.r.l. Unipersonale, con sede a Sticciano Scalo, fraz. Roccastrada (GR), in loc. 

Ingegnere 01479740530); 

- Eco Ambiente S.R.L. - Italia Spurghi, con sede a Poggibonsi (SI), via XX Settembre n. 

17 (P.IVA: 00854630522); 

 

VISTA la relazione valutativa delle proposte ricevute, redatta in data 19/04/2023 dall’Ing. 

Alessandro Innocenti, Responsabile dell’U.O. Sicurezza e Ambiente e Responsabile del 

Procedimento per l’affidamento in parola, in cui si rileva che la società Physis S.r.l. ha 

presentato la proposta tecnico-economica più vantaggiosa per la Scuola e pertanto si propone 

l’affidamento in suo favore; 

 

TENUTO CONTO che i controlli di legge sull’operatore economico sono in corso di svolgimento; 

 

CONSIDERATO che, essendo il precedente contratto per il medesimo servizio in scadenza alla 

data del 25/04/2023, sarà necessario procedere ad un avvio d’urgenza del servizio tramite 



 

 

Provvedimento n. 202 

apposito verbale, conformemente all’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020, nelle more dello 

svolgimento dei controlli e dell’effettuazione degli adempimenti precontrattuali; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 76 del 16/07/2020 e ss.mm.ii. a seguito della conversione in Legge n. 

120 del 11/09/2020 e del Decreto Legge n. 77 del 31/05/2021 convertito in Legge n. 108 del 

30/07/2021; 

 

VISTO il Decreto Legge n. 126 del 29/10/2019, convertito in Legge n. 159 del 20/12/2019; 

 

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 da ultimo integrato e 

modificato con D.R. n. 146 del 07/03/2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 66 del 19/03/2022; 

 

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 183 del 25/03/2020; 

 

 

DISPONE 

 

Art. 1 – Di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020, il servizio a misura di 

raccolta, trasporto, conferimento per lo smaltimento e/o recupero dei rifiuti speciali e servizi 

accessori per la Scuola Sant’Anna, della durata di due anni rinnovabile fino ad ulteriori due, 

in favore della società Physis S.r.l., con sede legale in Crespina Lorenzana (PI), via Lavoria 

n. 7C (P.IVA: 01490290507), per un valore stimato per la durata contrattuale di n. 2 anni in 

€ 42.053,50 (Euro quarantaduemilacinquantatré/50), oltre € 560,00 (Euro 

cinquecentosessanta/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e IVA di legge, 

previo esito positivo dei controlli sull’operatore economico e ultimazione degli adempimenti 

precontrattuali.    

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott.ssa Alessia Macchia) 

 

 (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

 ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005)  

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 

Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in 

data 20/04/2023. 



 

 

Provvedimento n. 202 

 


